

[Finansministeren.]

Jeg skal med disse bemærkninger anbefale lovforslagene til en velvillig og grundig behandling her i tinget.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.***Indenrigs- og boligministeren (Kjærboel):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte følgende 5 lovforslag:

- 1) *Forslag til lov om kommunal indkomstskat m. m.,*
- 2) *forslag til lov om ændring af lov om kommunale ejendomsskatter,*
- 3) *forslag til lov om statens overtagelse af visse kommunale udgifter m. m.,*
- 4) *forslag til lov om ændring af statstilskud til forskellige udgifter vedrørende sundhedsvæsenet og*
- 5) *forslag til lov om sygehusvæsenet.*

Forslagene fremsættes som et led i en genfremsættelse af de forslag til en skatte- og tilskudsreform, der blev fremsat i folketinget den 11. maj 1954. I det under 1) nævnte forslag er i § 8, stk. 3, foretaget den ændring, at forhøjelse af personfradraget til indtil 3 000 kr. også skal kunne ske for enker og enkemænd over 40 år, og i det under 4) nævnte lovforslag er medtaget en bestemmelse, hvorefter de nugældende refusionsbestemmelser vedrørende udgifterne til offentlig behandling af fnatpatienter overføres fra forsorgslovgivningen til sundhedslovgivningen.

Iøvrigt genfremsættes lovforslagene ganske uændret.

For forslagernes indhold blev der i sin tid redegjort af finansministeren ved fremsættelsen den 11. maj 1954 af forslag til lov om skat til staten af indkomst, formue og kapitalvinding, til hvilken redegørelse jeg skal henvisse.

Med disse ord vil jeg gerne anbefale de 5 lovforslag til det høje tings velvillige behandling.

Socialministeren (Strøm): Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte følgende to lovforslag:

- Forslag til lov om børnetilskud m. v. og forslag til lov om ændringer i forsorgsloven, folkeforsikringsloven, lov om arbejdsløshedsfor-*

sikring og arbejdsanvisning m. v., lov om mælkehjælp og lov om husmoderafløsning (om refusion af kommunernes udgifter m. m.).

Forslagene fremsættes som led i en genfremsættelse af de forslag til en skatte- og tilskudsreform, der blev fremsat i folketinget den 11. maj 1954. Det første lovforslag genfremsættes ganske uændret, medens der i det andet lovforslag er foretaget enkelte redaktionelle ændringer.

For forslagernes indhold blev der i sin tid redegjort af finansministeren ved fremsættelsen den 11. maj 1954 af forslag til lov om skat til staten af indkomst, formue og kapitalvinding, til hvilken redegørelse jeg skal henvisse.

Med disse ord vil jeg gerne anbefale lovforslagene til det høje tings velvillige behandling.

Økonomi- og arbejdsministeren (Krag):

Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af beskæftigelsesloven samt af lov om tilskud fra den fælleskommunale udligningsfond til visse kommunale arbejder.*

Forslaget fremsættes som et led i en genfremsættelse af de forslag til en skatte- og tilskudsreform, der blev fremsat i folketinget den 11. maj 1954, og er ganske uændret.

For forslaget indhold blev der i sin tid redegjort af finansministeren ved fremsættelsen den 11. maj 1954 af forslag til lov om skat til staten af indkomst, formue og kapitalvinding, til hvilken redegørelse jeg skal henvisse.

Med disse ord vil jeg gerne anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Undervisningsministeren (Bomholt): Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lærerlønnsloven og lov om statstilskud til Københavns kommunale skolevæsen (om refusion af kommunernes udgifter til lærerløn og -pension m. m.).*

Forslaget fremsættes som et led i en genfremsættelse af de forslag til en skatte- og tilskudsreform, der blev fremsat i folketinget den 11. maj 1954, og er ganske uændret. For forslaget indhold blev der i sin tid

[Undervisningsministeren.]

redegjort af finansministeren ved fremsættelsen den 11. maj 1954 af forslag til lov om skat til staten af indkomst, formue og kapitalvinding, til hvilken redegørelse jeg skal henvise.

Med disse ord vil jeg gerne anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Finansministeren (Kampmann): Jeg skal hermed for det høje folketing fremsætte forslag til lov om udskydelse af den 11. almindelige vurdering til ejendomsskyld og grundskyld.

Den sidste almindelige vurdering til ejendomsskyld og grundskyld blev afholdt pr. 1. oktober 1950, og ifølge loven af 7. august 1922 om beskatning til staten af faste ejendomme, jfr. lov af 6. marts 1936, skal ny almindelig vurdering foretages pr. 1. oktober 1955.

Landbrugets organisationer har henstillet, at denne vurdering udskydes.

Som begrundelse herfor har man henvist til den ret betydelige usikkerhed, der for tiden præger landbrugets rentabilitetsforhold og dermed priserne på landbrugsejendomme som følge af den formindskede høst i 1954 og udviklingen i pris- og omkostningsniveau. Man har i denne forbindelse udtalt frygt for, at salgsstatistikken for omsatte landbrugsejendomme, der efter sagens natur hidrører fra året 1954, skal føre til for høje vurderinger.

Selvom jeg ikke finder denne frygt helt velbegrunder — efter ejendomsskyldsloven er det udelukkende prisforholdene på vurderingstidspunktet, der skal lægges til grund for værdiansættelsen — må det vel erkendes, at rentabilitetsforholdene indenfor landbrugserhvervet i den nærmeste tid fremover vil være præget af stor usikkerhed, og at denne usikkerhed måske ville kunne komme til at sætte sit præg på ejendomspriserne.

Hertil kommer, at den ændring af huslejeforholdene, hvorom regeringen har fremsat forslag i folketinget, hvis den gennemføres, ikke vil kunne undgå at øve indflydelse på priserne på udlejningsejendomme, og selvom en lov herom måtte blive vedtaget i indeværende folketingssamling, vil de prismæssige virkninger af loven næppe være afklaret inden 1. oktober 1955.

Begge de anførte forhold kan efter regeringens opfattelse tale for en kortere udskydelse af vurderingen. Jeg skal derfor tillade mig at anbefale nærværende lovforslag om udsættelse af den 11. almindelige vurdering til 1. oktober 1956 til det høje tings velvillige behandling.

Formanden: Eksemplarer af de fremsatte lovforslag vil blive omdelt.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående Kongeriget Danmarks Hypotekbanks beretning for regnskabsåret 1953—54.

Valgt blev: *Einer-Jensen, Brodthagen, Ove Hansen, Kai Jensen, Mørk, Lars M. Olsen, Orla Pedersen, Robert Sørensen, Givskov Christensen, Henry Christensen, Peter Larsen, Paabøl, Ellen Poulsen, Clausen (Olufskjær), Poul Claussen, Foss og Axel Sørensen.*

Den følgende sag var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov for Færøerne om vaccination mod difteri og stivkrampe.

Valgt blev: *P. M. Dam, Th. Carlsen, Dittevsen, Lysholt Hansen, Johs. E. Larsen, Mørk, K. Axel Nielsen, Viola Nørlov, Johan Poulsen, Marius Buhl, Henry Hansen, Conrad Kofoed, Ladefoged, Baagø-Hansen, Poul Claussen, Rasting og Kørkegaard.*

Punkt 3 på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om benyttelse af betegnelsen arkitekt.

Valgt blev: *Carl P. Jensen, Brodthagen, Conradsen, Poul Hansen (Svendborg), Heising, Kjældgaard, Holger Larsen, Axel Ivan Pedersen, Jensen-Brobj, Foged, Gideon, Karl-skov Jensen, Martin, Fanger, Bruun de Neergaard, Adolph Sørensen og Johs. Christiansen.*